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Občasník pre obyvateľov obce Nemecká 

Milí čitatelia,
život človeka v rôznych chvíľach života sprevádza čakanie.

Keď je tuhá zima a veľa snehu, čakáme na jar, kým sa rozpustí
a kým teplé slnko prehreje zem a budeme môcť vyjsť  do svojej
záhradky a porozprávať sa so svojimi kvetinkami. Pred koncom
školského roka sa už školáci nemôžu dočkať prázdnin, kým
škôlkari čakajú na september, aby mohli s hrdosťou ukázať celé-
mu svetu svoju novú školskú tašku. A potom všetci čakáme na
Vianoce a na darčeky a potom sa všetko začína odznova.
Budúce mamičky čakajú na príchod svojho vytúženého bábätka,
mladí ľudia na svoju osemnástku, športovci na začiatok svojho
zápasu a my všetci sme celé dlhé mesiace čakali na svoje
obľúbené Novinky spod Hradiska. Síce po niekoľkomesačnej
prestávke, ale predsa sme sa dočkali a Vy sa môžete začítať do
článkov, ktoré sme Vás v redakcii pripravili. Počas polročného
obdobia, kedy naše noviny nevychádzali sa uskutočnilo v našej
obci množstvo akcií. Dočítate sa o nich na nasledujúcich
stránkach.  Ako ide čas, ľudia, organizácie, príroda,...všetko sa
mení. A teraz prišiel čas aj na zmeny v našich aj Vašich
Novinkách. Dobrou správou je, že naša redakčná rada sa
rozrastá o ďalších členov a už aj v tomto čísle nájdete články od
našej novej členky – Zuzky Lokšovej. Druhou zmenou je môj
odchod z postu šéfredaktorky obecných novín a takisto odchod
z redakčnej rady. Neodchádza sa mi ľahko, ale pracovné
povinnosti mi nedovolia venovať sa novinám naplno tak, ako by
som si to predstavovala. Ďakujem Vám všetkým, čitateľom 
z Dubovej, Nemeckej i zo Zámostia za podporu a pevne verím,
že zachováte svoju priazeň aj novej redakčnej rade, ktorá bude
pre Vás pripravovať ďalšie čísla.

Mgr. Zuzana Kováčová, PhD.
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Naša obec sa do slovenských dejín výrazne zapísala v roku
1945, kedy sa vápenná pec, postavená v jej katastri, stala nemým
svedkom tragických udalostí. Dňa 4.januára 1945 určili velitelia
nacistických síl Vápenku za miesto hromadných popráv. Podľa 
dostupných záznamov vo vápennej peci našlo smrť vyše 900 ľudí.
Vápenka sa z hľadiska bezpečného zahladzovania stôp stala ideál-
nym miestom pre hromadnú likvidáciu stoviek Slovákov, Rusov,
Francúzov, Židov aj iných rasovo prenasledovaných osôb. 

Obec Nemecká si aj v tomto roku pripomenula tieto smutné 
a tragické udalosti pietnym aktom v sobotu 12.mája 2012 za účasti
zástupcov Zväzu protifašistických bojovníkov, zástupcov židov -
skej náboženskej obce a rómskych združení. Celé podujatie bolo
organizované v spolupráci s Múzeom SNP v Banskej Bystrici 
a záštitu nad ním prevzal predseda banskobystrického samo správ -
neho kraja Ing.Vladimír Maňka. 

Od parlamentných volieb už ubehlo niekoľko
týždňov a nová vláda už má za sebou svojich sto
dní. Nastalo obdobie, keď začíname kontro lovať,
či nám tí, čo sme im dali svoju dôveru, plnia
svoje sľuby. Oficiálne výsledky parlamentných
volieb boli aj v našej obci zverejnené na výves-
ných tabuliach, ale nie všetci sa pri nich zastavili,
aby si prečítali, ako to všetko u nás dopadlo.  Na
tomto mieste si preto pripo menieme štatistické
výsledky volieb v našej obci podľa jednotlivých
okrskov.

67. výročie víťazstva nad fašizmom

Výsledky
parlamentných volieb 
v našej obci – marec 2012 

SMER – soc.demokracia 230

OBYČAJNÍ ĽUDIA a NO 46

KDH 26

SNS 21

SDKÚ - DS 17

ĽS Naše Slovensko 15

SAS 15

99% 11

SSS Nory Mojsejovej 6

NaS- naša strana 5

KSS 4

MOST-HÍD 4

ĽS - HZDS 3

Robíme to pre deti-SF 2

SOS 2

Zelení 2

Zmena zdola 2

Obyčajní ľudia 1

SZ 1

SŽS 1

SMER – soc.demokracia 253

OBYČAJNÍ ĽUDIA a NO 37

ĽS Naše Slovensko 21

SNS 21

SDKÚ - DS 17

KDH 12

Zmena zdola 11

99% 10

SAS 9

MOST-HÍD 4

Robíme to pre deti-SF 4

SSS Nory Mojsejovej 3

ĽS - HZDS 3

Právo a spravodlivosť 3

Strana zelených 2

KSS 1

SOS 1

Zelení 1

Volebný okrsok č. 2
Počet zapísaných voličov – 736 
Počet platných hlasov –  413

Volebný okrsok č. 1
Počet zapísaných voličov – 775 
Počet platných hlasov  –  414
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Zo života obecného úradu.

Problematika odpadu je nielen v našej obci, ale aj v iných
obciach nášho okresu problémom, ktorého riešenie zamestnáva
množstvo ľudí. Hovorí sa, že odpad je problémom celej ľudskej
civilizácie. A čo je to vlastne ten odpad? Odpadom je všetko, čo
pri výrobe alebo pri inej ľudskej činnosti nebolo z pôvodného
zdroja využité a čo sa ani po recyklácii nevyužíva. Časť odpadu
v plynnej forme uniká do ovzdušia a potom sa pomocou dažďa
dostáva do vodných nádrží, riek a do pôdy. Najväčší objem 
z množstva odpadu, ktoré človek vyprodukuje, tvoria pevné
látky. Väčšinu odpadu, ktorý vyprodukujeme v našej obci, tvorí
komunálny odpad z domácností, pričom množstvo tohto odpadu
z roka na rok narastá. V súvislosti s narastajúcim objemom
odpadu narastajú aj náklady na jeho likvidáciu.  V súčasnej dobe
sa na každom kroku hľadajú možnosti, ako čo najviac ušetriť
financie, ktoré by sa mohli využiť napr. na stavbu ihrísk, úpravu
budov alebo podporu činnosti kultúrnych a športových skupín.  

Veľká väčšina odpadu dnes končí na komunálnych skládkach
(často aj na čiernych, nelegálnych), pričom sa odvoz odpadu
platíme my všetci nie malú sumu zo svojho rodinného rozpočtu.
Okrem týchto financií veľkú časť platieb za odvoz odpadu nesie
na svojich pleciach každá obec. Jednou z možností, ako znížiť
objem vynaložených prostriedkov na likvidáciu komunálneho
odpadu je jeho separovanie – triedenie a príprava na ďalšie spra-
covanie a následná recyklácia. Aj naša obec sa zapojila do tohto
procesu. V posledných mesiacoch boli v jednotlivých častiach
našej obce rozmiestnené kontajnery rôznych farieb na to, aby
separácia – triedenie odpadu bolo čo najúčinnejšie. Ako triediť,
čo dávať do kontajnerov, čo tam nedávať – to sú otázky, na ktoré
občania našej obce nájdu odpovede v letáčiku, ktorý bol
doručený do každej domácnosti. Naďalej sa budú v nepra -
videlných intervaloch zbierať plastové fľaše vo vreciach a takisto
pokračuje zber nepotrebného šatstva do príslušných konta-
jnerov. Preto chceme aj touto cestou vyzvať obyvateľov, aby sa
triedenia odpadu nebáli a likvidovali svoj odpad legálnou
cestou. Ten, kto separuje, je ohľaduplný k životnému prostrediu

Vedeli ste, že....
... zo 670 ks vyzbieraných a recyklovaných
hliníkových plechoviek môže byť 1 bicykel?

...z 30 ks vyzbieraných plastových fliaš sa
vyrobí 1 flísová bunda?

...zo 150 ks vyzbieraných plastových fliaš sa
môže vyrobiť 1 koberec?

...z nápojových kartónov sa stávajú darčekové
tašky?

... z 11 ks nápojových kartónov sa stane 1m2

kuchynských utierok?

... z recyklovaného papiera sa vyrába puzzle?

(Zdroj: www.zelenybod.sk)

Odpad náš každodenný...
a šetrí prírodné zdroje. A my všetci predsa chceme, aby naše
deti a vnúčatá mohli ísť pokojne na prechádzku do prírody, aby
mohli dýchať čistý vzduch a piť kvalitnú vodu. 

Je chvályhodné, že v dnešnej dobe rastú mladí ľudia, ktorým
nie je jedno, v akom prostredí žijú. Chodia okolo s otvorenými
očami a snažia sa nielen pre seba, ale aj pre nás skôr
narodených, skrášliť priestor, v ktorom žijeme. Z iniciatívy
mladých ľudí našej obce sa totiž podarilo zlikvidovať jednu

nelegálnu skládku odpadu, ktorá  sa na jar objavila na kopcoch
blízko obce. Na tomto mieste sa preto patrí vysloviť im vďaku za
tento čin, ktorým ukázali zrkadlo nám všetkým. A zároveň
ukázali aj to, že dostali do výchovy úžasnú devízu do budúcnos-
ti – lásku k prírode, k životu.
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Materská škola Nemecká je súčasťou
Základnej školy a navštevujú ju 3 – 6 ročné
deti z obce Nemecká a jej častí – Dubová,
Zámostie a Ráztoka. Materská škola sa člení
na tri triedy, v ktorých sú deti rozdelené
podľa veku. Vzhľadom na to, že naša mater -
ská škola sa nachádza v regióne, kde sa
zachovávajú ľudové zvyky a tradície, už
dlhoročne máme vypracovaný projekt regio-
nálnej výchovy. Formu tvorivých dielní sme
zvolili ako prostriedok oboznamovania detí
so zvyklosťami nášho regiónu, jeho minulos-
ťou a súčasnosťou tvorivou a praktickou čin-
nosťou. Každá tvorivá dielňa je založená na
typických znakoch ročných období, zvykoch
a tradíciách, ktoré v našej obci zachovávame.
Pri organizovaní tvorivých dielní spolupracu-
jeme s rodičmi, ktorí sa pravidelne týchto
akcií zúčastňujú. V jesennom období sme
tvorili výrobky z prírodného materiálu pod
názvom „Najkrajšie tekvicové strašidlo“,
v zimných mesiacoch organizujeme tvorivú
dielňu pod názvom „Medovníkový domček“, v rámci ktorej
deti pečú a zdobia medovníčky. So zimou sa každoročne lúčime
vynášaním Moreny. V poslednej tvorivej dielni sa deti zahrajú
na reportérov a postavia svoju obec z odpadového a výtvarného
materiálu. Každé ročné obdobie ponúka množstvo nápadov
a inšpirácií, ktoré pani učiteľky využívajú a pripravujú pre deti
množstvo zaujímavých aktivít. Tvorivej dielni v jarnom období
predchádzajú činnosti v triedach. Kto vojde do MŠ v týchto
dňoch, stretne sa s príjemnou, tvorivou atmosférou. Detské
rúčky pod vedením učiteliek vytvárajú množstvo postavičiek,
symbolizujúcich prebúdzajúcu jar. V každej triede nájdeme
vystrihnutých zajačikov, kuriatka a vymaľované vajíčka.
Nechýbajú ani halúzky zlatého dažďa, či bahniatka ovešané
ozdobami. Jarná príroda a s ňou spojené  veľkonočné sviatky
pôsobia na dušu človeka krásou prebúdzajúceho sa života. Aj
s takýmito zážitkami sa chceme podeliť s rodičmi, starými
rodičmi. Výstavku už tradične pripravujeme spolu s deťmi. Deti
svoju zručnosť a trpezlivosť preukážu pri výrobe zdobených
vajíčok, sliepočiek, kohútikov, rôznych výrobkov zo slaného

cesta a obrázkov na zavesenie. S Veľkou nocou sa spája aj veľa
zvyklostí a obyčajov. K našim tradíciám patrí Veľkonočný jar-
mok spojený s predajom detských výrobkov v priestoroch
materskej školy. Deti  sa prezlečú do krojov zaspievajú pesnič-
ky a zarecitujú básničky o Veľkej noci. Aj tento rok sa v dňoch
4. a  5.apríla 2012 v materskej škole otvorili brány jarmoku, na
ktorý sme pozvali hlavne rodičov detí, starých rodičov, známych
i učiteľov a žiakov zo základnej školy. Realizácia jarmoku pri-
spieva k oživeniu tradícií Veľkej noci a prináša nám všetkým
veselý a príjemný zážitok.

Tvorivé dielne ako formu regionálnej výchovy sme zvolili
ako spôsob ako rozšíriť u detí poznatky o obci a regióne, v kto-
rom žijú, prirodzeným a nenúteným spôsobom. Deti ľahšie
nadobudnú poznatky a skúsenosti praktickou činnosťou. Samé
objavujú, pozorujú, hľadajú súvislosti a následne aplikujú tieto
znalosti v hre a v iných aktivitách. Materská škola sa tak pre deti
stáva podnetným prostredím, kde spoznávajú svet zábavným
spôsobom.                                                                                

REALIZÁCIA REGIONÁLNEJ VÝCHOVY 
V MATERSKEJ ŠKOLE 

FORMOU TVORIVÝCH DIELNÍ
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Mgr. M. Belišová, Mgr. L. Lopejská

Vážení spoluobčania,
Chcel by som sa Vám touto cestou prihovoriť, ako novozvolený

predseda Rady školy pri Základnej škole s materskou školou 
v Nemeckej a v krátkosti Vás oboznámiť s činnosťou Rady školy.

Rada školy v uplynulom období riešila v spolupráci so ZŠ 
s MŠ a Obecným úradom viaceré úlohy, ktoré súviseli s chodom
školy, nevynímajúc riešenie personálnych záležitostí školy, mate-
riálno – technického vybavenia a riešenia vzniknutých situácií 
v súvislosti s technickým stavom budovy školy. Začiatkom roka 2012
ukončil svoje pôsobenie vo funkcii riaditeľa ZŠ s MŠ PaedDr. Jozef
Chlebovec, ktorému by som chcel aj napriek niektorým negatívnym
názorom a pripomienkam k jeho pôsobeniu prostredníctvom obec-
ného periodika vysloviť poďakovanie za jeho viac ako 
20 ročné pôsobenie vo vedení školy a do ďalšieho osobného a pra-
covného života mu zaželať všetko najlepšie.

Po ukončení pôsobenia bývalého riaditeľa ZŠ s MŠ v Nemec kej
bola jej vedením poverená Mgr. Denisa Skladaná, ktorej hlavnou
úlohou bolo doviesť školu k odovzdaniu novozvolenému riaditeľovi,
ktorý mal byť vybratý vo výberovom konaní. Za túto prácu, ktorá 
v turbulentnom období zmien na ZŠ s MŠ v Nemeckej určite nebola
ľahká, by som tiež chcel Mgr. Skladanej vysloviť poďakovanie.

Dňa 04. 06. 2012 sa uskutočnilo výberové konanie na funkciu
riaditeľa ZŠ s MŠ v Nemeckej, do ktorého sa prihlásilo celkom päť
uchádzačov. Z nich bola za riaditeľku školy zvolená Mgr. Zuzana
Kováčová, PhD. . Výberové konanie prebehlo v súlade s právnymi
predpismi upravujúcimi výberové konania na túto funkciu a s vý -
raznou metodickou a právnou pomocou zamestnankýň Štátnej škol-
skej inšpekcie a Krajského školského úradu z Banskej Bystrice,
ktoré boli delegované do výberového konania, za čo im patrí poďa-
kovanie. Taktiež ďakujem všetkým členom Rady školy, starostovi
obce a zamestnancom Obecného úradu a ZŠ s MŠ za materiálnu
pomoc a prácu pri organizovaní a zabezpečení výberového konania
s tým, že ich námaha a úsilie padlo na úrodnú pôdu a výberové
konanie bolo zavŕšené zvolením riaditeľky školy. 

Na záver mi neostáva iné, iba novozvolenej riaditeľke ZŠ 
s MŠ v Nemeckej Mgr. Zuzane Kováčovej, PhD. zaželať „dobrý vie-
tor do plachiet a pevnú ruku na kormidle“, aby naša škola napre-
dovala vo všetkých oblastiach, v čom jej ja osobne 
a verím, že aj všetci členovia Rady školy budeme v maximálnej
možnej miere nápomocní.

Mgr. Branislav Píši, predseda RŠ

Zbohom škôlka, škola volá ...
Takmer pre každé dieťa je vstup do školy tým najdôležitej-

ším okamihom v živote. Škola mu prinesie nové kamarátstva,
skúsenosti, vedomosti, ale aj nové povinnosti a pravidelné uče-
nie. Aj pre deti z našej materskej školy prišiel čas, kedy ukončia
jednu kapitolku vo svojom živote a otvoria jej novú, v ktorej
odložia svoje hračky a bezstarostný svet hier. Naši predškoláci
sa so svojou škôlkou rozlúčili 29.júna 2012 na slávnostnej
besiedke v Hasični v Nemeckej. Jožko Pavlovský, Dianka

Luptáková, Andrejko Halaj, Letícia Gregušová, Matúško
Mistrík, Anetka Žažová, Dominik Dekrét, Dominika Kútiková,
Matúško Zachar, Sofinka Budajová, Sofinka Žabková, Maťko
Kološta, Emka Šestáková, Ivko Klibáni, Viktorko Kubuš,
Esterka Popovičová, Šimonko Donoval, Eliška Fašková, Marek
Šušor a Adrianka Kobzošová všetkým nám ukázali, že už sú na
vstup do školy pripravení a že sa do školy už veľmi tešia. Želá-
me im, aby sa im ich prvé kroky v novej škole vydarili, aby ich
poslúchali ceruzky a perá a aby všetkým nám robili veľkú radosť
svojimi úspechmi. Zuzana Kováčová

Rozprávkový 
les 2012

Dňa 2. júna 2012 sa v areáli Dolnej školy 
v Zámostí uskutočnil štvrtý ročník „Rozpráv -
 kového lesa“ konaného pri príležitosti MDD.
Rozprávková krajina sa rozrástla o nové roz-
právkové postavičky, ktoré vymysleli pre deti
zaujímavé úlohy. Sladkosti za každú správne
splnenú úlohu boli veľmi rýchlo rozdané. To
svedčí o tom, že deti v našej obci sú mimoriad-
ne šikovné a usi lovné.

V zábave sa pokračovalo v priestoroch
Dolnej školy v Zámostí. Po balíčkoch a občer-
stvení si deti našli zábavu v rôznych súťažiach
a zábavných atrakciách – bungeeruning, pre-
mosťovačka, lukostreľba, dobové bojové ume-
nia a poník. Ani tento rok detské tváričky
nezostali čisté. Maľovanie na tvár sa postaralo
o zmes nádherných rozprávkových a zviera-
cích motívov. Ich úsmev pri športových súťa-
žiach a diskotéke nenechal chladného ani jed-
ného z rodičov a organizátorov. To bola odme-
na za všetko úsilie, ktoré organizátori a všetci
šikovní a obetaví ľudia dokázali  pre deti pri-
praviť a takto im tento veľký deň spríjemniť.
Rovnaká vďaka patrí aj sponzorom, bez kto-
rých by táto akcia nemohla byť zrealizovaná –
Obecnému úradu v Nemeckej, p. Pavlíkovi, 
p. M. Rochockej, p. Bártovej, p. Náterovi 
a  p. D. Skladanej. 

Janka Šagátová
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Keď cez škrupinu topiaceho sa snehu vykukne prvá snežien-
ka a krókusy nám rozžiaria oči, tak s istotou vieme, že prišla jar.
Dňa 20. marca 2012 si žiaci ZŠ s MŠ  v spolupráci s Miestnym

odborom Matice slovenskej  v Nemeckej pripomenuli jarné
zvyky našich predkov  vynášaním Moreny. Celej paráde pred-
chádzali prípravy, počas ktorých  žiaci 8.ročníka na hodine folk -
loristiky  za spevu ľudových piesní a pod dohľadom zvedavých
očiek detí z materskej školy vyhotovili symbol odchádzajúcej
zimy  Morenu. Takto vyparádenú ju žiaci  vyprevadili  na most,
kde bola podľa zvyku vyzlečená, podpálená a hodená do Hrona.
Celý priebeh umocňovali vhodne vybrané  ľudové piesne a rie-
kanky v podaní žiakov  školy. Ďakujem OÚ v Nemeckej, že
pros tredníctvom  miestneho rozhlasu  prispel a podporil priebeh
peknej akcie.

Mgr. Zuzana Michalcová

Vítanie jari 

V dňoch 14.5. – 18.5. 2012 sa žiaci 1. stupňa zúčastnili Školy
v prírode. Táto naša prvá akcia sa konala v rekreačnom zariade-
ní Gejdak . Penzión Gejdak sa nachádza v krásnom prírodnom
prostredí a ponúkol nám množstvo aktivít, ktoré sme využili –
plážový volejbal, futbalové ihrisko, wellness centrum... Bývali
sme v apartmánových izbách, ktoré sa deťom veľmi páčili. 
K penziónu patrila aj farma, zameraná na chov koní, čo sme
využili a venovali sa jazdectvu. Veľmi zaujímavou atrakciou

ktorú sme navštívili bola drevená dedinka
Vlkolínec, ktorá je zapísaná do zoznamu svetové-
ho kultúrneho dedičstva UNESCO.

Náš vyučovací proces prebiehal v príjemnej 
a družnej  atmosfére a odmenou za vynaložené
úsilie žiakov bol popoludňajší program. Náš spo-
ločný program pozostával z rôznych aktivít – hry 
v prírode, spoznávanie blízkeho okolia, enviro-
mentálne aktivity, Veľká výprava za pokladom,
Indiánsky deň, noc odvahy a  športové súťaže.

Znovu som sa utvrdila v tom, že žiaci našej
školy sú súdržní, disciplinovaní a šikovní.

Naše pocity a zážitky zo Školy v prírode sú
nádherné a neopakovateľné.

Mgr. Jana Šagátová

Škola v prírode



7

Naša Základná umelecká škola

V Nemeckej už niekoľko rokov pôsobí Základná umelecká škola (ako detašo-
vané pracovisko ZUŠ Brusno), ktorá učí žiakov pomocou hudby oceňovať krásu,
pracovať na sebe a na rozvoji svojich schopností. Malí hudobníci hrajú na klavíri,
navštevujú hodiny spevu, malí herci navštevujú literárno-dramatický odbor, malí
keramikári navštevujú výtvarný odbor – práca s hlinou, malé tanečníčky navšte-
vujú tanečný odbor. No a tí najmenší navštevujú prípravné ročníky. Pre žiakov nie
je vždy jednoduché obetovať voľný čas vyučovaniu v ZUŠ, ako aj domácej prípra-
ve na hodiny nástrojovej hry. Odmenou im je pocit, že dokážu niečo výnimočné
– vylúdiť čarovnú melódiu z hudobného nástroja, spevom prebudiť pesničku k
životu. S podporou rodičov a pod dohľadom odborne vzdelaných pedagógov
získavajú do života „bonus“ – naučia sa ovládať hudobný nástroj a získajú vedo-
mosti a orientáciu v oblasti hudobného umenia. Základná umelecká škola ako
jediná pripravuje žiakov aj pre ďalšie štúdium na školách umeleckého, prípadne
pedagogického zamerania. Výsledky nášho spoločného snaženia môžete počuť na
verejných koncertoch, ktoré každoročne usporadúvame. Žiaci potešia posluchá-
čov rôznymi skladbami repertoáru klasickej hudby ako i známymi melódiami a
populárnymi piesňami.

Milí rodičia, ak chcete, aby sa Vaše die -
ťa stalo členom našej „zuškárskej hudob-
nej rodiny“, máte možnosť prihlásiť ho už
v nasledujúcom školskom roku 2012/2013
na tieto odbory:

• hudobný odbor: klavír, flauta, spev
• literárno-dramatický odbor
• výtvarný odbor
• tanečný odbor

Zápis žiakov bude prebiehať ešte v pr -
vom septembrovom týždni. Informovať sa
však môžete už teraz na tel. čísle: 048/419
44 35 (riaditeľstvo ZUŠ Brusno)

Na spoločné stretnutie sa teší kolektív
ZUŠ Brusno.

Mgr. Ivana Koštialová
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Horehronské dni spevu a tanca v Heľpe sú už vyše 40 rokov
festivalom propagujúcim tradičnú kultúru horného Hrona.
Okrem scénických programov na amfiteátri ponúkajú návštevní-
kom aj prezentáciu hmotnej kultúry regiónu – tradičnej výroby,
remesiel a kuchyne jednotlivých obcí Horehronia. Tohto ročný
47. ročník HDST, ktorý sa konal v dňoch 22. – 24. júna 2012,
bol venovaný aj prezentácii vybraných obcí z nášho čipkárske-
ho regiónu. Pod názvom „z horňího viďieka“ (tak tento región 
v minulosti nazývali ľudia v okolí B. Bystrice) sa na heľpian skom
námestíčku počas festivalu prezentovali obce Brusno, Nemecká,
Predajná a Jasenie. Návštevníci mohli ochutnať „brusňiansko
čipkársko“,  „jasenskie baraňie hrče“ a iné sladké aj slané špe-
ciality včítane ovčích výrobkov jasenských ovčiarov. Tradičnú
umeleckú výrobu našej Nemeckej reprezentovali Ján Marčok a
Jozef Murín st. z Dubovej. Prvý z nich so svojimi fujarami, pali-
cami a výrobkami z kože, druhý s originálnymi modelmi tradič-
nej architektúry. Na putovanie do Heľpy sa na dva dni víkendu
vybrala aj kompletná dielnička niekdajšieho najlepšieho neme-
čianskeho šustra, obuvníka Štefana Klinčíka, ktorá je inak
súčasťou expozície ľudového múzea v budove našej ZŠ.

Celý spomenutý miniregión v rámci programu na amfiteátri
zastupovala folklórna skupina Čierťaž, ktorá sa predstavila pro-
filovým 40-minútovým programom pod názvom V Nemeckej
na moste. Bol zložený z obrázkov rukovačky, žatvy, rozlúčky 
s čipkármi aj tancovačky na dedine. Okrem toho skupina vystú-
pila aj v nasledujúcom fašiangovom programe viacerých folk -
lórnych skupín a súborov. Myslím, že to bolo po prvýkrát, čo
naša obec prezentovala svoju tradičnú kultúru takýmto festiva-
lovým spôsobom. Preto chcem našim remeselníkom aj folk -
loristom za úspešnú reprezentáciu obce poďakovať.

Martin Lokša

Nemecká na 47. Horehronských dňoch
spevu a tanca v Heľpe 
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Pozdrav detí

DD a DSS HRON

V piatok 16. marca. 2012 zahriali obyvateľov DD a DSS
HRON nielen prvé jarné slnečné lúče. Pozdraviť a rozveseliť po
dlhej,  mrazivej zime nás so svojim program prišli aj deti zo
ZUŠ v Brezne. Program bol nádherný a vyčaril úsmev a možno
aj slzičku dojatia. Obyvatelia tak prežili krásne dopoludnie so
slnkom na oblohe i v srdci. Ďakujeme. 

Svätá omša
„Spievajte Pánovi pieseň novú,
lebo vykonal veci zázračné“

Spievame Hosana, srdcia nám láskou horia, pretože je s nami
Ježiš Pán.
On je náš verný Priateľ, zdroj lásky a pokoja...
Keď spievaš Ježišovi nikdy nie sám.....

S týmto posolstvom navštívili obyvateľov DD a DSS HRON
v Dubovej členovia Zboru mladých pri kostole sv. Mikuláša 
v Nemeckej. Svojim spevom tak obohatili svätú omšu, ktorá sa
konala 5. mája 2012 v priestoroch zariadenia. Všetkým patrí
naše poďakovanie.

Žijeme dlhšie, žijeme v dostatku. Dôležité je, aby sme stále
mali radosť zo života a robili niečo užitočné. 

V takejto príjemnej atmosfére prebehla beseda s p. Magdou
Vášaryovou, ktorá potešila našich obyvateľov. 

Návšteva

Týždeň knižníc
Nemilovať knihu,
znamená nemilovať múdrosť.
nemilovať však znamená,
stávať sa hlupákom.

(J. A. Komenský)

Prijímatelia sociálnych služieb v Domove dôchodcov a do -
mo ve sociálnych služieb HRON v Dubovej 29. marca. 2012 pri-
vítali pani Kasášovú z Obecnej knižnice Nemecká. Pripravila si
pre nich zaujímavú prednášku o histórii knižníc, ktorá sa zme-
nila na spoločnú besedu o knihách.

Zaujímavá a pre všetkých obohacujúca aktivita sa uskutočni-
la pri príležitosti Týždňa knižníc a Mesiaca knihy.

Klub zdravia
Prijímatelia sociálnych slu-

žieb v DD a DSS HRON v Du -
bo vej privítali 23. 05. 2012
vzácnu návštevu. Pozitíva
uzna nia pre nás a naše okolie,
to bola hlavná téma prednášky
našich hostí –  členov Klubu
zdravia z Ban skej Bystrici.

Akciu obohatili žiaci ZŠ 
s MŠ v Nemeckej, ktorí si pri-
pravili náučné pásmo o zdra-
vej výžive a význame pitného
režimu v každom veku. Obo -
známili nás o liečivých účinkoch čaju a o spôsobe jeho prípra-
vy. Na záver za pomoci pani Murínovej deti všetkých zúčastne-
ných odmenili šálkou výborného čaju. 

Ďakujeme všetkým za ochotu a čas, ktorý nám venovali.

Fašiang
Fašiangy predstavujú obdobie od Troch kráľov do Popolcovej

stredy. Boli sprevádzané  zábavou a fašiangovým sprievodom
masiek. Fašiangovú náladu do zariadenia sociálnych služieb DD
a DSS HRON priniesli ešte 20. februára 2012 seniori s Denného
centra Prameň v Brezne. Ich  spev potešil a nadchol našich
klientov.
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Spomienka na Jozefa Búdu
V jarných mesiacoch

tohto roka sa konala prednáš-
ka o živote profesora Jozefa
Búdu, rodáka z Nemeckej,
v Kňazskom seminári sväté-
ho Františka Xaverského
v Banskej Bystrici – Badíne.
Uvedená udalosť je podne-
tom na napísanie týchto riad-
kov, ktoré chcú v krátkosti
načrtnúť osobnosť pápežské-
ho preláta, kňaza, vedca
a pedagóga. Všetky údaje
i citácie v tomto článku sú
čerpané zo zborníka Život
a dielo Jozefa Búdu (Badín,
1998).

Pripomeňme si jeho základné životopisné dáta. Narodil sa 
14. septembra 1898. Po ukončení základného vzdelania
v Nemeckej pokračoval v štúdiu na gymnáziu v Banskej
Bystrici. Teologické štúdiá zavŕšil v Prahe, kde bol 9. júla 1922
vysvätený za kňaza. Pastoračne pôsobil vo farnostiach
Detvianska Huta, Detva, Banská Bystrica, Svätý Kríž nad
Hronom, Krupina, Hriňová a Radvaň. Popri pastorácii sa začal
venovať aj pedagogickej činnosti. Najprv vyučoval náboženstvo
na gymnáziu v Banskej Bystrici a po skončení postgraduálneho
štúdia začal prednášať na Vysokej škole bohosloveckej
v Banskej Bystrici. Od roku 1938 vyučoval aj na Rímskokato -
líckej bohosloveckej fakulte Univerzity Komenského v Brati sla -
ve. Stal sa riadnym profesorom Starého zákona. Medzitým bol
ustanovený za kazateľa vysokoškolskej mládeže v Bratislave,
istý čas bol rektorom Kňazského seminára v Banskej Bystrici
a pôsobil aj ako dekan i prodekan teologickej fakulty v Bra -
tislave. V roku 1950 bo vzatý do väzby a odsúdený za „neozná-
menie trestného činu, marenie štátneho dozoru nad cir kvami
a poburovanie“. Po odpykaní trestu pracoval v civilnom sektore,
nakoľko nedostal „štátny súhlas“ na kňaz ské pôsobenie. V roku
1968 sa mohol vrátiť na fakultu ako profesor Starého zákona
a vyučoval až do roku 1976, kedy odišiel do Charitného domo-
va v Báči ako duchovný správca rehoľných sestier. Zomrel 
23. júna 1994 a bol pochovaný na cintoríne v Báči. Keď slávil
sedemdesiatročné jubileum kňazskej vysviacky, spýtali sa ho na
recept, ako sa dožiť vysokého veku. Odpovedal: „To je Božia
milosť. Ja som sa nechystal na dlhý život. V čase gymnaziálnych
štúdií som bol vážne chorý a lekári mi dávali malú nádej. Pán
Boh však chcel ináč.“ 

Osobnosť profesora Búdu presvitá zo spomienok tých, čo ho
osobne poznali. Jeho kolega a profesor biblika, Štefan Janega,
ho vnímal ako muža nevšedných duchovných kvalít. Základným
rysom jeho povahy bola skromnosť a priateľské vystupovanie.
Zostal takým aj v čase výkonu trestu vo väzení. Nikdy sa nesťa-
žoval a nespomínal príkoria, hoci jeho odsúdenie bolo výsled-
kom vykonštruovaného obvinenia. Jedným zo skutočných 
dôvodov jeho procesu bolo to, že po smrti biskupa Škrábika
v januári 1950 sa hovorilo medzi kňazmi o Jozefovi  Búdovi ako
o jeho nástupcovi. Totalitný režim ho preto uväznil na štyri roky
a potom poslal do výroby. Je to paradox, lebo práve profesor
Búda mal silné sociálne cítenie, tak drahé socialistickej  ideoló-
gii. Sám spomína na svoje účinkovanie v Hriňovej, kde na
Vianoce pravidelne rozdával z kostolnej pokladničky podporu
chudobným žiakom bez ohľadu na politické presvedčenie ich
rodičov. Veriaci mu vravievali, že šatí deti všetkých komunistov.
Jeho odpoveď bola: „Nemôžem za to, že sú chudobní.“
Nesťažoval sa ani na roky vo výrobe, ako o tom svedčí jeho

postoj k manuálnej práci: „Čo ťa oprávňuje, aby si nekonal
práce, aké musia konať tisíce a tisíce iných, ktorí sú aspoň tak
cenní ľudia ako ty?“

Po celý život ho sprevádzala veľká láska k Svätému písmu.
Jeden z jeho študentov spomína, že svojím otcovským prístu-
pom k poslucháčom si vedel získať prirodzenú autoritu. Pri všet-
kej učenosti sa nikdy nesprával povýšene a nedával pocítiť 
svoje postavenie. Stalo sa raz, že pri ceste na prázdniny sa 
stretli v jednom kupé vlaku dvaja bohoslovci so svojím profeso-
rom Starého zákona. Práve lúštili hebrejský text proroka Izaiáša.
Jeden z nich vyzval profesora, aby im prečítal preložil niektorú
stránku tohto textu. On otvoril knihu a plynule čítal i prekladal.
Vtedy k nim pristúpil bradatý pán a predstavil sa ako rabín
z istého mesta: „Páni, veľmi sa čudujem, že sa tu nájdu tak učení
ľudia v našej svätej biblickej reči, že jestvuje taká škola. Chcel
by som aj ja dať svojho syna na štúdium tejto reči do vašej
školy.“

Profesor Jozef Búda bol predovšetkým horlivým kňazom.
O kňazskom poslaní napísal tieto slová: „Prvotným povolaním
kňaza je konať obetu, lebo obeta je vrcholný úkon bohoslužby.
Mária účasťou na všeobecnom kňazstve Kristovom, ktorú máme
aj my, mám moc prinášať túto obetu spolu s kňazom Ježišom
Kristom. K tejto obete pripája ako obetný dar seba, svoju osobu,

svoje bolesti a utrpenia.“ Rehoľné sestry z charitného domova
v Báči spomínajú na kňazskú službu svojho duchovného správ-
cu nasledovne: „Pri svätej omši býval vždy hlboko sústredený.
Jeho zvučný hlas sa rozliehal v priestore kostola jasne, zreteľne
a vnikal povzbudzujúco do duší. Štýl mal jednoduchý, jasný,
dôrazný, takže zanechával v srdciach dobrú ozvenu.“ Áno, Jozef
Búda zanechal hlbokú stopu v srdciach všetkých, s ktorými sa
stretol, a to vďaka hodnovernému svedectvu kňazského života,
vďaka svojej vernosti Cirkvi a vytrvalej službe Božiemu ľudu.
Vo všetkých životných okolnostiach zostal verným Božím slu-
žobníkom.

Miroslav Kuric
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Myšlienky sú niekedy beťári. Možno trvá dlhšie, pokým sa
v nás sústredia, ale potom naraz vytrysknú na povrch. Ku mne
takáto chvíľa prišla počas novoročnej omše v našom dubovskom
kostole. Zaumienil som si, že to, čo mi priniesla, si nenechám
pre seba.

Viacerí nachádzame alebo snažíme sa nachádzať absolútne
dobro a pravdu v Bohu, iní, postrádajúc túto vieru, hľadáme
vzorce, podľa ktorých sa počíta dobro, vo vlastnom svedomí.
Podstatné je, že sa oň snažíme, hľadáme, pátrame. Neuspo -
kojíme sa so stavom takým, aký je – snažíme sa byť lepší bez
trúfalého vedomia, že niekedy svoj názor na ten-ktorý problém
alebo človeka nezmeníme, lebo sme skalopevne presvedčení, že
„takto je to dobre a správne“. Strácali by sme tým totiž možnosť
posunúť sa v našej nedokonalosti ďalej – k dokonalosti, k ľuďom,
k Bohu... My ľudia však radi a často lámeme palice nad inými
či hrozíme vztýčeným prstom. 

Niektorí síce každonedeľne navštívime bohoslužby vo far-
skom kostole, máme však problém úprimne pozrieť na človeka
sediaceho v susednej lavici či priamo vedľa nás. Na kňazov
pokyn „dajte si znak pokoja“ síce podáme ruku, ale určitým
„rukám“ sa v tejto chvíli radšej vyhneme. Často kvôli pocitom
vlastnej nadradenosti, pýchy, ješitnosti... v duchu nasledovného
evanjeliového citátu: „Ďakujem ti, Bože, že nie som ako ostatní
ľudia: zbojníci, nespravodliví, cudzoložníci, alebo ako aj tento
mýtnik.“ (Lk 18, 11)

Pred vianočnými aj veľkonočnými sviatkami sme viacerí pri-
stúpili k spovedi a k sviatosti Kristovho Tela – ale ruku na srdce:

Naozaj sme všetko zlé oľutovali? Odpustili sme? A nielen to.
Snažíme sa o nápravu? Hlavne tých trhlín v medziľudských
vzťahoch, ktoré sme sami spôsobili alebo mali na nich účasť? 
Je to všetko niekedy veľmi ťažké. Pretože sme ľudia. Ľudia
s chybami, nedostatkami, nedokonalí. Ale keďže sme ľudia:
majme radi človeka! Nehľadajme v ňom chyby, aby sme zakry-
li vlastné. Snažme sa vzájomne sa pochopiť, pomôcť. A nielen
v hmotných veciach či v práci. Vzájomnou toleranciou, pocho-
pením a úprimnosťou si pomáhajme k pokoju, šťastiu... 

V jednej slovenskej ľudovej rozprávke som narazil na krásnu
myšlienku: 

Kto v sebe dobrotu nosí, ten len dobro aj v iných hľadá... 
a, ktožehovie, možno práve preto ho aj často nájde.

Myslím, že keby sme sa k sebe správali v duchu týchto slov,
mohol by byť náš život naozaj rozprávkový.

Napriek tomu, že nový rok sa rozbehol míľovými krokmi
vpred a dokonca sme sa prehupli už do jeho druhej polovice,
prajem vám, milí Nemečania, Dubovčania, Zámošťania, všetci
občania, starousadlíci či prisťahovaní, Slováci aj tí ostatní, bieli
aj tí s tmavšou pleťou, veriaci aj neveriaci: 

Zdravie a silu prekonávať ťažkosti, aby sme nepadali pod ich
ťarchou na zem. Pohladenie a láskavé slovo na každý deň, aby
sme sa vedeli tešiť aj z maličkostí a aby sa nám žilo ľahšie. 

Toto všetko si zaslúžime, ak to úprimne doprajeme aj iným.

Martin Lokša

Oneskorené novoročné zamyslenie

Prvé sväté prijímanie Dňa 3. júna 2012 o 10:00 zaví-
tal Kristus do sŕdc našich detí,
ktoré Ho prvýkrát vo svojom živo-
te prijali...O radosti a dobre, ktoré
sa udialo vsvedčia nielen krásne
biele šaty, ale aj čisté a krásne
srdcia a očká týchto detí... Našim
prvoprijímajúcim prajeme veľa
sily a odvahy do ďalšieho života
a zároveň všetci prosme a modli-
me sa, aby toto prvé prijímanie
nebolo ich posledným...

Zuzana Lokšová
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Pred Veľkou nocou som sa zúčastnil vzdelávania pedagógov
v Múzeu slovenskej dediny v a tuším od roku 2009 nachádza
v areáli tohto skanzenu. Je nazvaná Romano drom (Cesta Rómov)
a približuje život, históriu Rómov od odchodu z indickej pravlasti
po súčasnosť, ale aj tradície a významné osobnosti tohto etnika.
Jedna časť expozície je venovaná spôsobom obživy, ktoré boli
v minulosti pre Cigánov na Slovensku typické. Bolo medzi nimi
kováčstvo, košikárstvo, kotlárstvo, korytárstvo, výroba tehál
z nepálenej hliny, priekupníctvo s koňmi, ale aj predvádzanie cviče -
ných zvierat, žobranie, čarovanie, veštenie a, samozrejme, muzi-
kantstvo. Pri jej prehliadke ma napadlo, že v rozhovoroch, ktoré
som nahrával so staršími obyvateľmi v Nemeckej v minulých
rokoch, mám viacero zmienok o tom, čím sa cigánske rodiny
v Nemeckej zaoberali, aké bolo spolužitie tejto menšiny s neróm -
skou väčšinou a podobne. A tak ma návšteva martinského skanze-
nu inšpirovala k napísaniu nasledujúcich riadkov.

Prvé zmienky o Rómoch na Slovensku pochádzajú zo 14. storo-
čia a týkajú sa potulných cigánskych rodín na Spiši a Zemplíne.
O prítomnosti cigánskych obyvateľov na území našej obce svedčia
výsledky sčítania ľudu z roku 1869. Do súpisných hárkov boli
zahrnutí všetci obyvatelia, ktorí v čase sčítania na území obce býva-
li, aj keď len prechodne. Medzi nimi sluhovia, slúžky a, samozrej-
me, Cigáni. V tomto období žili vo všetkých troch dnešných miest-
nych častiach obce. V Nemeckej jeden dom obývala 12-členná
rodina Abrhámovcov, z ktorej dvaja muži majú uvedenú profesiu
„cigánsky kováč“. V Dubovej sa kováčstvom zaoberala rodina
Adamovičovcov, pričom cigánsky kováč bol zároveň muzikantom.
V Zámostí jeden dom s dvoma domácnosťami obývali Rómovia
s priezviskami Adamovič, Čuník a Eremiáš, pričom jeden z dvoch
cigánskych kováčov bol zároveň muzikantom.

V prvej polovici 20. storočia bola cigánskym obyvateľom
Nemeckej vyhradená ulica za mostom, ktorá sa tiahne strmým bre-
hom popri potoku. Dnes je to Partizánska ulica, ale Nemečania ju
oddávna nazývali „cigánskou“, aj keď cigánske rodiny mali svoje
dreveničky postavené len v jej vrchnej časti, aj to len na pravej stra-
ne potoka. Žili tu Abrhámovci, Kenickí, Čonkovci, neskôr aj
Bartošovci, ktorí sa prisťahovali z Predajnej spod Kalvárie. Všetky
tieto rodiny boli navzájom spojené príbuzenskými zväzkami.
Najpôvodnejšou z sme sa zmienili vyššie a boli pravdepodobne
potomkami svojich menovcov, ktorí tu žili v 2. polovici 19. storo-
čia. Ján Abrhám bol kováčom. Mal jednoduchú vyhňu s dúchadla-
mi a ohniskom vyhĺbeným v zemi. Koval najmä klince, motyky,
sekery a jednoduché poľnohospodárske nástroje. Cigánky zavčasu
na jar ešte pred začatím poľných prác obchádzali domy gazdov,
pozbierali nástroje na naostrenie a potom ich opäť poroznášali. 
Otec spolu so synmi mal sláčikovú kapelu aj s dbách, zábavách,
majálesoch v obci aj na okolí. Jožo Abrhám, ktorý bol neskôr 

strel majstrom („mínerom“) vo vápencovom lome, bol známy ako
skúsený rybár-pytliak. Aj spisovateľ Jozef Gregor Tajovský, ktorý
bol v 20. – 30. rokoch v Nemeckej častým hosťom (keď bol na
návšteve na dubovskej fare u svojho brata dekana Jána Gregora), ho
spomína ako nepostrádateľného pomocníka pri rybačke na hlavátky.

V určitom zmysle výnimočnou bola rodina Čonkovcov.
Nebývali v drevenici, ale postavili si dom z nepálenej tehly, ktorú
zakladateľ tejto rodiny v Nemeckej vyrábal z hliny zmiešanej
s ovsenými plevami. Okrem tohto kumštu ovládal takisto aj hru na
husliach. Chodil však hrávať najčastejšie sám, údajne najmä pre
panskú spoločnosť do kúpeľov v Brusne.

Cigánske ženy sa zaoberali zárobkovou činnosťou len príleži-
tostne. Na jar v dedine predávali gazdinám priesady, ktoré nakupo-
vali v Banskej Bystrici. V zime vyrábali z papiera kvety, ktoré sa
používali namiesto živých najmä na svadbách. Vyznali sa aj v lie-
čiteľstve.

A aké bolo spolužitie s bielymi obyvateľmi? Všetci starší ľudia
spomínajú pokojné spolunažívanie bez konfliktov. Cigáni neboli
odkázaní na žobranie a ani nekradli. V dedine sa vraj vtedy stratilo
málokedy a máločo. Najmä nerómski obyvatelia ulice mali s cigán-
skymi susedmi bezproblémové vzťahy, možno aj preto, že takisto
patrili k tým menej majetným. Deti z cigánskych rodín chodili riad-
ne do školy, muži chodili pomáhať pri kosbe, a to najmä veľkému
ľudomilovi MUDr. Michalovi Kindernayovi („do dochtorov“),
ktorý bol viacerým z nich krstným otcom a často liečil chudobných
zadarmo.

Zlom v živote Cigánov a aj ostatných obyvateľov ulice nastal po -
čas 2. svetovej vojny. Po potlačení Slovenského národného povsta -
nia územie obsadili nemecké jednotky, ktoré v noci z 31. decem bra
1944 do 1. januára 1945 vrchnú časť ulice vypálili. Zhoreli tak všet-
ky cigánske obydlia okrem domu Čonkovcov,  postaveného z nepá-
lenej tehly. Po týchto udalostiach sa niektorí rómski obyvatelia
z Nemeckej rozpŕchli, niektorí sa uchýlili k príbuzným na okolí.
Niektorí si zhorenisko poreparovali a bývali v Nemeckej aj po oslo-
bodení. O tých však možno niekedy nabudúce.

A na záver ešte poznámka. Pri našom odchode z múzea sa jedna
kolegyňa opýtala, aký je záujem Rómov o návštevu múzea, o spoz-
návanie vlastnej histórie a tradícií. Lektorka troška zrozpačitela
a potom priznala, že dosť slabý. Skonštatovala, že pri sporadických

návštevách sa rómski návštevníci v múzeu často správajú neisto,
akoby sa za svoje dejiny hanbili a neveľmi sa k svojim tradíciám
hlásia. Nerátam, že tieto moje riadky sa stretnú s eufóriou a nadše-
ním čitateľov. Dúfam ale, že informácie v nich aspoň trošku prispe-
jú ku komplexnejšiemu pohľadu na život tejto menšiny v minulos-
ti. Veď spolužitie Rómov a nerómskeho obyvateľstva v našej obci
ani v našej krajine ani zďaleka nekončí...

A ešte celkom na záver. Za informácie zo života dakedajšej
Nemeckej som vďačný najmä tetám Marke Kološtovej-Zaťkovie
a Milke Peťkovej, rod. Kindernayovej od Friškov (obom narode-
ným v roku 1922). Žiaľ, nie sú už niekoľko rokov medzi nami. Zo
žijúcich informátorov sú to Žofia Komisková, Jožko Šarina a Lýdia
Šuchová, ktorí kedysi v spomínanej „cigánskej“ ulici bývali
a vyrastali.

Martin Lokša

Romano drom – Cesta Rómov
(alebo o našich Cigánoch v minulosti)
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Od Troch kráľov až do Popolcovej stredy trvá fašiangové obdo-
bie, ktoré je obdobím prechodu od zimy k jari. Fašiangy odjakživa
boli a sú symbolom veselosti, zábavy, hodovania. A tiež preto sa
Klub voľného času “Jojbybolo” v Nemeckej rozhodol vyzvať oby-
vateľov obce k návratu k dobrým zvykom z minulosti. Jeho aktívni
členovia s podporou starostu obce a viacerých sponzorov pripravi-
li príjemnú tanečnú zábavu, ktorej nechýbal “punc kvality”, preto-
že okrem pestrofarebnej výzdoby sály Domu služieb, uvítacieho

prípitku a tradičných škvarkových pagáčov ponúkla kultúrny 
program, ktorý obohatil večer plný dobrej nálady a tónov kapely
Paľa Babku. Na úvod zarecitovala odvážna predškoláčka Dianka
Luptáková básničku privolávajúcu jar, potom si zaslúžený potlesk
odniesol folklórny súbor Čierťaž s jeho žartovným, výborne preve-
deným pásmom pochovávania basy. Prestávky spestrili ľudovými
prísloviami nielen tajuplné masky, ale aj Peter Klinec s moderátor-
kou Katkou, ktorý na ňou pripravené hádanky kontroval zveršova-
nými nápovedami na uľahčenie namáhania mozgových závitov prí-
tomných. Spoločne odmenili všetkých, ktorí uhádli, a to peknými
ručne maľovanými mapami slovenských miest. Po chutnej večeri 
z motorestu organizátori nezabudli na malé narodeninové prekva-
penie pre oslávenkyňu – pani Cinku Grilliovú. O polnoci spestrila
priebeh zábavy tombola plná nečakaného obsahu záhadných cien 
i praktických darčekov. Po nej už zábava gradovala a trvala do sko-
rých ranných hodín - vytrvalci na parkete vírili prach spoločne
zvládnutými tanečnými kreáciami. O to organizátorom zábavy
vlastne išlo – aby rôzne vekové skupiny obyvateľov našej 
obce aspoň na chvíľu zabudli na povinnosti, starosti a aby si v spo-
ločnosti zábavychtivých  spoluobčanov, susedov vychutnali pocit

uvoľnenia a príjemného spestrenia života takouto formou spoločen-
ského vyžitia. Veríme, že tí, čo sa rozhodli prísť, neoľutovali a do -
mov odchádzali s dobrými pocitmi a že sa tešia na ohlasovanú Kata -
rínsku zábavu (z dôvodu časovej a organizačnej náročnosti uvítame
každú pomoc). Naše poďakovanie za podporu akcie patrí  starosto-
vi obce Nemecká, ThDr. Jozefovi Murínovi, nadaným a ochot ným
členom folklórneho súboru pod vedením Martina Lokšu, Dianke
Luptákovej s rodičmi. Cenami do tomboly ďalej prispeli:

• Motorest Nemecká (p. Michal Náther)
• CBS, spol. s r.o. (p. Milan Paprčka, BB) na zábave  v zastúpení

Jaroslavom Slabejom
• Reštaurácia za Hronom, Nemecká
• VKMK (p. Peter Klinec)
• rodina Trnková, BB
• rodina Klincová, Nemecká 
• rodina Kukučková, Ráztoka
• rodina Rýsová, Špania Dolina
• pani Hyacinta Grilliová, Nemecká
• pani Helena Gregorová, Nemecká
• pani Dagmar Lichá, BB

Ešte raz srdečná vďaka všetkým, vrátane členov klubu
“Jojbybolo” (Peter Klinec, Elenka Gregorová, Sonka Arvajová,
Martušky – Tomková a Sojaková, Vierka Bakošová, Marika
Kološtová), ktorí venovali čas, energiu a vlastnú prácu pri príprave
a realizácii zábavy.

Katarína Nemcová

Fašiangová zábava
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Čajovne, Filipka a Klubu zdravia v našej obciČinnosť 
Čajovňa „Srdiečková čajolka“ so zázračnou truhlicou plnou

voňavých čajíkov funguje v našej obci už niekoľko rokov. Naše deti
„čajovníci“ dokážu úplne samé pripravovať rôzne druhy čajov,
vedia, ktorý čajík je pre koho vhodný. Čaje pripravujú a podávajú
odborne a s veľkou radosťou. Ku maskotovi čajovne „Čajolákovi“
prišiel kamarát bábka „Filipko“, takže máme nielen čajovníkov, ale
aj Filipkových kamarátov.  

Filipkovi kamaráti je detský zdravotno-vzdelávací projekt.
Bábka Filipko v rukách lektora ožíva a za pomoci doktora Prírodu,
zvieratiek a dobrých priateľov objavuje Krajinu zdravia. Cieľovou
skupinou sú deti MŠ a ZŠ. Zámerom projektu je vychovávať deti od
útleho veku k ochrane svojho zdravia, k environmentálnemu
zmýšľaniu, k zmysluplnému a harmonic kému životu.

S deťmi sme nacvičili program podľa knihy francúzskych
autorov Brevilovcov „Filipkove dobrodružstvá“ pre Klub zdravia.
18. 12. 2011 ste ich mohli vidieť ako bociana Klapa, jašteričku
Evelínku, zajačika Chrumkáčika, ale aj ako zlú drogu Drogeru.
Všetci sme im tlieskali a Filipko kamarátov odmenil odmenou, na
ktorú sa vždy tešia. 

Filipko nie je len v čajovni, ale chodí za deťmi do škôlky, školy
a školského klubu. 

Klub Zdravia
Začali sme druhý rok nedeľného stretávania sa ľudí, ktorí si radi

vypočujú prednášky o zdraví s ochutnávkou, pri voňavom čajíku,
ktorý pripravujú naše deti. Prednášajú nám lektori o. z. Život 
a Zdravie z KZ Banská Bystrica. V predchádzajúcom školskom
roku sme si už vypočuli prednášky na témy - Umyme sa z vnútra,
Svoj život máš na tanieri,  Osprchujme si svoje bunky, Varíme zo

sóje a tofu, Ako psychika ovplyvňuje zdravie a Netradičná príprava
zeleniny. Poslednou témou, ktorú sme 13.mája 2012 končili aktivi-
ty v tomto školskom roku, bola téma Láska. Počas krásnej slnečnej
nedele deti z čajovne spolu s Filipkom pripravili pre svojich
rodičov a hostí program a Filipko tradične odmeňoval šikovné deti
zo Srdiečkovej čajolky. Všetky podujatia, ktoré sme v tomto roku
mohli pre priaznivcov zdravia a zdravého životného štýlu
organizovať, sme mohli realizovať aj vďaka láskavej podpore
Obecného úradu a Obecného zastupiteľstva v Nemeckej, za čo im
patrí srdečná vďaka. Už teraz sa všetci tešíme na ďalšie stretnutia po
letných prázdninách, na ktoré Vás všetkých srdečne pozývame. 

Jolana Murínová, 
deti z Nemeckej a Filipko

Netradičný výlet
Májové dni už bývajú pomerne teplé a mnohých láka zelená

farba a všade rozkvitnuté kvety na vychádzku do prírody. Inak
to nebolo ani 8.mája 2012, kedy sa skupinka nadšencov –
turistov rozhodla využiť voľný deň na vychádzku k studničke 
sv. Anny. Na prechádzke sa mohol každý s každým v pokoji
porozprávať a obdivovať krásu slovenskej prírody.  V spoločnej
modlitbe pri studničke sme si spomenuli aj na svojich blízkych,
priateľov a známych a po zmysluplne strávenom sviatočnom dni
sme spokojní odchádzali domov s pokojom v duši, aj v srdci.

Zuzana Kováčová
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Tento rok odštartoval celoslovenský projekt na záchranu
netopierov a dažďovníkov v mestách. Pri tejto príležitosti
zorganizovala  Spoločnosť pre ochranu netopierov na Slovensku

(ďalej len ,,SON“) v spolupráci so správou Národného parku
Nízke Tatry čistenie povaly rímskokatolíckeho kostola 
v Nemeckej od guána. V podkroví kostola sa nachádza najväčšia
letná kolónia netopiera obyčajného v Horehronskom podolí. Ich
počet presahuje 1200 jedincov. 

Netopiere patria medzi chránené a užitočné živočíchy, pre-
tože jeden jedinec dokáže za noc chytiť až 2000 kusov hmyzu.
Toľko netopierov samozrejme vyprodukuje aj celkom veľké
množstvo trusu – guána, ktoré treba v pravidelných intervaloch
čistiť. Predchádza sa tak možným škodám na statike konštrukcie
podkrovia. Posledné čistenie v Nemeckej  prebehlo v roku 2007.

Tohtoročné čistenie sa konalo vo štvrtok 29. marca.  Na tejto
zaujímavej a netradičnej akcii sa zúčastnili aj siedmi žiaci našej
základnej školy: Natália Hrušková a Veronika Vrbiarová
(7.roč.), Martin Migaľa a Jakub Tomko (8.roč.), Martin Horváth,

Matej Marčok a Daniel Medveď (9.roč.). Spolu s p. učiteľkou
Mgr. Marcelou Tišťanovou si nasadili rúška na tvár, rukavice na
ruky a vydali sa strmým tmavým schodiskom do podkrovia.
Namiesto toho aby sedeli na vyučovaní, pracovali potme v ,,pra-
chu a nepríjemnom zápachu“. Spolu s členmi SON  naplnili 
40 vriec netopierím trusom s celkovou hmotnosťou takmer pol
tony. Núdza o ,,zlikvidovanie“ nebola, guáno si rozobrali žiaci 
a   miestni obyvatelia do svojich záhrad. Poďakovanie patrí tiež
dobrovoľným členom stráže prírody a obrovská vďaka patrí
pánovi farárovi za ústretovosť a malé občerstvenie, ktoré pre nás
pripravil. 

Peter Bačkor, Jana Kološtová
Foto: Peter Bačkor – čistenie povaly
Marcela Tišťanová – žiaci s rúškami

Žiaci vyniesli pol tony hnojiva

Na jednom z predchádzajúcich stretnutí Rady školy odznela
pripomienka od rodičov detí tunajšej školy, týkajúca sa
odhlasovania detí zo stravy. Rodičia chceli vedieť, či je potreb-
né, aby sa deti odhlasovali zo stravy deň vopred. Opýtali sme sa
preto vedúcej školskej jedálne, či by sa v tomto smere nedali
urobiť nejaké zmeny. Na našu otázku sme dostali nasledujúce
vyjadrenie:

V zariadení školskej jedálne je zapísaných 125 stravníkov. 
V priemere sa denne pripraví a vydá okolo 110 –115 obedov.
Okrem toho sa pre materskú školu pripravujú takisto denne
doplnkové jedlá – desiaty a olovranty, ktoré sú v celkovom
počte 80 porcií. A to je hlavný dôvod, prečo sa musia stravníci,
ktorí v daný deň nechcú stravu, odhlasovať deň vopred, 
s výnimkou prvého pracovného dňa v týždni. V školskej jedálni
pracujú dve pracovné sily na plný úväzok a jedna pracovná sila

na polovičný úväzok. Pracovníčky sú zodpovedné za prípravu 
a spracovanie surovín, aby bol dodržaný technologický postup
pri pr&ia cute;prave jedál a hygienická postupnosť. Keby sa
stravníci neodhlasovali deň vopred, bolo by veľmi náročné
dodržať všetky tieto postupy a pritom dodržať časový
harmonogram výdaja jedál. Rodičia stravníkov majú 
k dispozícii mobilné tel.číslo na školskú jedáleň a deň vopred do
13,30 môžu zavolať alebo poslať sms a svoje dieťa zo stravy
odhlásiť. Zamestnanci sú však ochotní po telefonickom
dohovore s rodičmi stravu pre neodhlásené dieťa pripraviť do
nádob a rodičia si ich môžu vyzdvihnúť do 13,30 v aktuálny deň.
Ide nám o ústretovosť a pomoc pre rodičov pri odbere
nevydaného obeda, nakoľko odhlasovanie ráno alebo v priebehu
dňa najmä kvôli vyššie spomenutým dôvodom a normovaniu
jedál sk utočne ie je možné. Už pri kontrole nášho zariadenia
nás v roku 2008 metodička a inšpektorka KŠÚ usmernila 
a odporučila nám pristúpiť práve k tomuto postupu. Touto ces-
tou preto prosím našich stravníkov o ústretovosť a spoluprácu. 

Ďakujem.

Školská jedáleň 
a školské 
stravovanie
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Chotár našej obce je bohatý na pramene, ktoré si naši
predkovia veľmi vážili, pretože im slúžili na občerstvenie počas
pobytu v prírode. Pri prácach v lese či na lúkach boli pre nich
tieto studničky veľmi dôležité a nenahraditeľné. V slnečnej
páľave na lúkach boli pre nich významným zdrojom občer -
stvenia. Nosením vody zo studničiek pre koscov a hrabáčky boli
poverované zvyčajne deti, ktoré im ju prinášali v kandličkách.
Studničky boli počas celého roka zdrojom zdravej vody pre
lesnú zver a počas vegetačného obdobia aj pre dobytok a ovce,
ktoré sa pásli na pastve. Gazdovia pri studničkách budovali 
a udržiavali drevené válovy na napájanie zvierat. Pomerne veľké
pramene sa nachádzajú aj priamo v miestnej časti Dubová pri
bývalom kine a na začiatku Dubovej pred Brnov. Voda z tohto
prameňa vraj bola veľmi chutná a najvhodnejšia na riedenie
špiritusu. Dva pomerne výdatné pramene Pod klenom 
a Nemcova studňa sú nad dolinou Svinárka a zásobujú vodovod
v tejto chatovej oblasti.  Pomerne silný prameň vyvieračka je na
Zúzove a tiež pri Hrone za motorestom v Nemeckej. 

Dnes, keď je pohyb ľudí v prírode oveľa menší ako 
v minulosti, zabúdame na studničky.  Na pitie máme kofolu či
sladené minerálky, ktoré si kupujeme v plastových fľašiach 
v obchode. Či to robíme dobre, ukáže čas. Nemali by sme však
zabúdať na studničky, ktoré slúžili stáročia našim predkom 
a mnohé slúžia dodnes aj nám. Tu je priestor pre našich
mladých, ktorí by sa mali pri záchrane studničiek viacej
angažovať. V prvom rade by bolo potrebné tieto pramene zma -
po vať a potom si nájsť tú svoju studničku, ktorú vyčistíte,
obnovíte a budete sa o ňu starať, aby mohla kedykoľvek poslúžiť
okoloidúcim pútnikom. Každému dobre padne, keď v prírode
uvidí niečo pekné, čo mu zároveň poskytne osvieženie zaručene
čistou studenou vodou, ktorá práve vyšla spod zeme.                             

Príkladom môže byť aj aktivita ochotných mužov, ktorí
reagovali na výzvu nášho d. p. farára a v jednu júnovú sobotu
brigádovali spolu s ním na studničke pri sv. Anne. Vyčistili jej
okolie a osadili nový stôl a lavičky v blízkosti prameňa. Bez
nároku na odmenu venovali materiál, prácu a svoj voľný čas, aby
skultúrnili prostredie pri prameni tým, čo tam prídu. Je tu možné
pri obraze sv. Anny, ktorý namaľoval a daroval náš majster
Jaroslav Majerčík, sa zastaviť, pomodliť sa, ale aj oddýchnuť si
a opiecť slaninku. Schránku pre obrázok vyrobil a nainštaloval
už zosnulý znovuobjaviteľ strateného prameňa Michal Siman st.
z Dubovej. Spomenúť treba aj ďalších pomocníkov, a to Pavla
Kobzoša st. a nášho bývalého občana Petra Hoštáka, ktorí boli
pri začiatkoch spolu so mnou.    

Od jedného rodáka Dubovčana som počul takúto spomienku
viažucu sa ku studničke pri sv. Anne. V minulosti staršie ženy
často chodievali do hory zbierať haluzinu na kúrenie, ktorú si
potom v nošiach odnášali domov na chrbte. Jedna takáto pra-
covitá a iste aj vtipná žena sa vraj pri návrate domov vždy
zastavila pri studničke. Zložila nošu na zem, sadla si, z vrecka
fertuchy vytiahla ťapku s ohnivou vodou, napila sa a zapila
pramenitou vodou. Keď si oddýchla, pomodlila sa a povedala:
„Svätá Anna, ale nepovedz nikomu, že som pri tebe pálenku
pila!“

Ľudia odchádzajú, ale pramene tu zostávajú, aby slúžili na
občerstvenie žijúcich aj tých, čo sem prídu po nás. Je preto
našou povinnosťou už aj z úcty k našim predkom ich zachovať.
Tak to chce Ten, čo ich stvoril.  

Ján Turčan, st

Studničky

Vďaka Vám, pani učiteľka, 
za Vašu prísnosť i lásku, 
za každú odpoveď na otázku, 
za Váš úsmev mäkký 
i za Vaše starosti s nami všetkými.

Tie rôčky s Vami ubehli 
ako voda v rieke, 
a Vy to iste dobre viete, 
že ste nám ako mamka boli, 
a že nás lúčenie s Vami bolí.

Vám ďakujeme za mnoho, 
za čistú reč, za každé slovo, 
za všetko, čo sa učíme i vieme, 
za všetko Vám ďakujeme.

Poďakovanie

Milá pani učiteľka Janka Štandová,
dnes, keď sa ocitáte na ceste za zaslúženým
odpočinkom, chcem Vám v mene všetkých
kolegov, rodičov a žiakov poďakovať za to,
že ste celé roky trpezlivo a oddane vkladali
svoje majstrovstvo, porozumenie a svoj um
do detských duší a chcem Vám zaželať  veľa
zdravia, šťastia, lásky a životnej pohody 
v kruhu najbližších.

Mgr. Zuzana Kováčová, PhD.
Riaditeľka ZŠ s MŠ Nemecká
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Letný tábor ZŠ s MŠ Nemecká
V našej ZŠ s MŠ  od 2.júla do 13.júla 2012 prebiehal denný

letný tábor, ktorého sa zúčastnili deti zo základnej školy. Počas
dvoch týždňov sme pre deti pripravili množstvo zaujímavých
akcií a výletov. Okrem tvorivých dielní, výletu na Krpačovo,
výletu na kúpalisko v Podbrezovej, sa nám podarilo zorga -
nizovať aj časovo a finančne náročnejšie akcie – výlet na

Oravský hrad a „chatovačku“ na Čiernom Balogu.  Počasie nám
našťastie prialo, a tak mohli deti prežiť nezabudnuteľné chvíle 
a netradičné zážitky so svojimi pedagógmi. P. uč. Marcela
Tišťanová, p. uč. Zuzana Očenášová, p. uč. Eva Surová 
a p. Vierka Medveďová pre naše ratolesti pripravili športové
aktivity vo vode, ekologické hry v prírode, turistické výlety 
a počas pobytu na Čiernom Balogu sa deti previezli aj vláčikom
Čiernohronskej železničky.  Účasť na podujatiach bola strie-
davá, niekedy prišlo menej detí, inokedy viac. Našou snahou
však bude aj v budúcnosti takéto a podobné podujatia pre deti
základnej školy organizovať, aby mohli zmysluplne a tvorivo
vyplniť svoj voľný čas. Naša snaha by však bola márna bez
pomoci ľudí, ktorí aj počas tohtoročného letného tábora ochotne

prispeli k jeho úspešnému zavŕšeniu. Preto mi dovoľte aj touto
cestou poďakovať sa najmä p. učiteľkám, ktoré sa našim deťom
venovali a takisto aj Mgr. Branislavovi Píšimu, Mirke
Rochockej, Márii Tomkovej, Ladislavovi Sojakovi a Márii
Skladanej za ich ochotu a pomoc pri organizovaní pobytu na
Čiernom Balogu.

Viera Medveďová

Ako športovali naši žiaci v školskom
roku 2011/2012

Podobne ako v predchádzajúcich rokoch, aj v tomto školskom
roku sa žiaci našej školy zúčastnili na viacerých špor tových
súťažiach vo futbale, floorbale, stolnom tenise a aj na letnom
biatlone. Podarilo sa im dosiahnuť aj veľmi pekné výsledky.
Prvýkrát sa na okresnom floorbalovom turnaji zúčastnili aj mladšie
dievčatá, ktoré sa reprezentovali úspešným výsledkom, keď ako
víťazné mužstvo zastupovali náš okres v regionálnom kole, kde
skončili na peknom treťom mieste. Je to pre ne veľký úspech, lebo
s týmto športom začali ml. dievčatá len v tomto školskom roku. Ich
rovesníci chlapci dosiahli tiež pekný úspech, keď mladší aj starší
skončili v okrese na druhom mieste. 

V stolnom tenise o pohár J. Riapoša v Predajnej v kategórií
starších chlapcov obsadil prvé miesto náš žiak Jakub Marčok. 

Veľmi dobre sa darilo aj chlapcom - najmladším futbalistom,
ktorí na turnaji o pohár generálneho riaditeľa ŽP Podbrezová
obsadili za účasti 6 mužstiev celkovo druhé miesto na turnaji, ktorý
sa uskutočnil na ihrisku v Jasení. 

Okrem týchto športových súťaží naša škola už tradične orga -
nizovala vďaka dobrým podmienkam v športovej hale aj krajské
kolo ORION CUP vo floorbale, z ktorého víťazné mužstvá
reprezentovali náš BB kraj na majstrovstvách Slovenska. 

Mgr. Rudolf Chromek

Pozvánka
Pozývame všetky mamičky s detičkami na cvičenie, ktoré
sa koná počas celého leta v telocvični ZŠ s MŠ v Nemeckej
každý utorok  o 10,00 hod a vo štvrtok o 17,00 hod. Teší sa
na Vás cvičiteľka Miroslava Starčoková Virágová. Vstup 
a cvičenie je bezplatné. 
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V jarnej časti súťažného ročníka 2011/2012 naše mužstvo
odohralo 14 majstrovských zápasov, v ktorých 10-krát zvíťazilo,
2-krát remízovalo a 2-krát odišlo ako porazené mužstvo. 

N - Dúbravica 1:1, N - Ľubietová 3:1, N - Jakub 0:2, N - Hiadeľ
2:0, N - Riečka 4:1, N - Tajov 4:4, N - Mičiná 6:2, N - Strelníky
1:3, N - Pršany 6:4, N - Hronsek 3:0, N - Malachov 1:1, 
N - Šalková 6:1, N - Priechod 3:1, N - Králiky 3:0.

V tabuľke skončilo na druhom mieste za postupujúcim
Jakubom. Celkovo môžme hodnotiť súťažný ročník so
spokojnosťou, hoci pri väčšej snahe a trochu lepšom prístupe 
k tréningom sme mohli túto súťaž aj vyhrať. Hlavne jesenná časť
nám veľmi nevyšla, keď sme prehrali až 5 zápasov. Tie napokon
aj rozhodli o tom, že sme skončili síce na peknom druhom
mieste spomedzi 15 mužstiev, ale na mieste nepostupujúcom do
vyššej súťaže. Potešením je pre mužstvo aj to, že v jeho radoch
bol aj druhý najlepší strelec súťaže - Tomáš Rosina, ktorý strelil
23 gólov. 

Na aktíve ObFZ, ktorý sa uskutočnil 5. júla 2012, bolo
mužstvo Nemeckej zaradené znovu ako vlani do II.A triedy, 
v ktorej sú okrem Priechodu a Jakuba všetky mužstvá 
z predchádzajúceho ročníka a pribudlo Brusno "B". Súťaž bude
mať 14 mužstiev, prvý zápas odohráme 5. augusta s mužstvom
Mičinej na domácom ihrisku. Fanúšikovia budú informovaní 
o vylosovaní zápasov nášho mužstva formou plagátov a letákov.

Výbor futbalového klubu sa chce poďakovať všetkým spon-
zorom, predovšetkým Obecnému úradu Nemeckej, ktorý bol aj
v tomto súťažnom ročníku hlavným sponzorom futbalu 
v Nemeckej. Zároveň sa chceme poďakovať aj všetkým
fanúšikom, ktorí navštevovali zápasy na domácom ihrisku a vo
veľkom počte aj na ihriskách súperov.

Rudolf Chromek
Prezident FK SOKOL Nemecká

Názov Počet 
stretnutí Výhry Remízy Prehry Skóre Body +/-

1. ŠK Sokol Jakub 28 20 3 5 96 : 33 63 63

2. Sokol Nemecká 28 18 3 7 89 : 40 57 49
3. FK Šalková B 28 17 3 8 78 : 49 54 29

4. Zornička Riečka 28 16 2 10 64 : 55 50 9

5. Družstevník Mičiná 28 15 3 10 70 : 54 48 16

6. Slovan Tajov 28 14 6 8 68 : 55 48 13

7. ŠK Králiky 28 15 1 12 66 : 47 46 19

8. Druž. Dúbravica 28 12 8 8 41 : 35 44 6

9. Druž. Strelníky 28 13 4 11 59 : 56 43 3

10. Sokol Hiadeľ 28 11 3 14 56 : 67 36 -11

11. Iskra Horné Pršany 28 11 3 14 59 : 86 36 -27

12. Slovan Malachov 28 9 3 16 36 : 49 30 -13

13. Baník Ľubietová 28 6 3 19 42 : 94 21 -52

14. OFK Priechod B 28 5 0 23 36 : 99 15 -63

15. TJ Hronsek 28 3 5 20 30 : 71 14 -41

Futbalová jar FK SOKOL Nemecká
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Narodili sa
Michal Eremiáš (Nemecká) 
Adam Belko (Nemecká)
Miroslav Štajer (Dubová)
Hana Peniaková (Nemecká)
Terézia Kološtová (Dubová)
Adrián Daxner (Nemecká)

Opustili nás

Gothardová Emília (Dubová), 
Matulová Katarína (Nemecká), 
Peťková Božena (Zámostie), 
Šorec Ján (Dubová), 
Siman Vladimír (Dubová), 
Sojak Emil (Dubová), 
Štancel František (Dubová), 
Vološčuková Viera (Nemecká), 
Kadúch Ján (Nemecká), 
Varady Jozef (Zámostie), 
Sojak Vladimír (Dubová), 
Kochanová Mária (Nemecká), 
Lopejský Ľudovít (Dubová), 
Chamková Anna (Nemecká), 
Marian Kološta (Dubová), 
Peter Roštár (Dubová)

Do 
manželstva 
vstúpili
Jana Kološtová a Stanislav Pavlík

55 roční:  
Bartoš Róbert (Nemecká),  Karol Brzáč, Ing. (Nemecká),
Čerňan Jaroslav (Dubová), Fonfer Pavel (Dubová), Kalický
Daniel (Dubová), Kamzíková Mária (Dubová), 
Kološta Vladimír (Dubová), Kováčiková Mária, Mgr.
(Nemecká), Kubiš Dušan (Nemecká),  
Romančík Ján (Dubová), Sojak Ján (Dubová), 
Sojak Vladimír (Nemecká), Sojaková Eva (Dubová)

60 roční: 
Ďuriančíková Marta (Dubová), Farkaš Juraj (Nemecká),
Gusenicová Alžbeta (Dubová), Humár Peter (Nemecká),
Húsenica Štefan (Dubová), Chamko Pavol (Dubová), 
Klinec Peter, Mgr. (Nemecká), Kováč Ján (Nemecká),
Murgašová Anna (Zámostie), Orošová Marta (Nemecká),
Simanová Soňa (Zámostie), Skladaná Anna (Zámostie), 
Sojak Ján (Nemecká), Sojak Jozef (Dubová – 1. mája), 
Sojak Jozef (Dubová – ŠKN), Véghová Anna (Nemecká)

65 roční: 
Andelová Viera (Dubová), Bačík František (Dubová),
Haviarová Anna (Nemecká), Jurčo Jozef (Dubová), 
Kamzík Jozef (Nemecká), Murgaš Ján (Zámostie), 
Polačková Eva (Dubová), Rakovská Milena (Nemecká), 
Siman Jozef (Zámostie), Starčoková Natália (Dubová),
Turčnová Marianna (Nemecká), Živor Ján (Dubová)
70 roční:  
Kenická Mária (Nemecká), Kobida Pavel (Zámostie),
Kohútová Mária (Zámostie), Kohútová Viera (Nemecká),
Majerčík Jaroslav (Dubová), Marčoková Anna (Nemecká),
Romančík Vladimír (Dubová), Starčok Milan, Ing. (Dubová),
Šperková Emília (Nemecká

75 roční:  
Halgašová Zuzana (Nemecká), Hudecová Anna (Nemecká),
Komisková Žofia (Nemecká), Múková Eva (Dubová),
Šperková Emília (Nemecká)

80 roční: 
Berky František  (Dubová – DD), 
Klimeková Helena (Nemecká), Kurillová Matilda (Dubová),
Marčoková Agnesa (Dubová), Matula Juraj (Dubová),
Ondrejková Terézia (Nemecká), Ostrihoňová Anna (Zámostie),
Sojaková Klára (Dubová)

85 roční:  
Boboková Júlia (Nemecká), Kamzíková Emília (Nemecká),
Straponček Ján (Dubová – DD), Živorová Helena (Dubová),

90 roční:  
Bartošíková Anna (Dubová – DD), 
Danišová Emília (Dubová – DD), Horváthová Irena (Dubová), 
Klimentová Mária (Nemecká)

95 roční: 
Jablonská Zlatica (Nemecká)

Blahoželáme
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DNI OBCE NEMECKÁ 2012

obec
troch ruží
jedného srdca

Dubová 1332-37 Nemecká 1441 Zámostie 1424

Piatok    27. 7. 2012

18.00 Jazda na inline korčuliach    

Sobota   28. 7. 2012

8.00   Športové turnaje – stolnotenisový ( telocvičňa ZŠ s MŠ v Nemeckej) 
a nohejbalový (rekreačné  zariadenie STU Nemecká)

11.00 Splav Hrona detí a ich rodičov na trase Zámostie (dolná škola) –Nemecká 
(pod mostom)

14.00 Otvorenie hlavného programu (ihrisko Nemecká)

14.10 BABYLUZARU – Badínsko –Bystricko-Lučenecká-Západo-Africko-Rytmická-Úderka
15.00 Estrádna skupina Eminent
16.30 Program detí  ZŠ s MŠ Nemecká
17.00 Muzika pre vás „to najlepšie od Queen po Elán“
18.30 „Iaido bojovník s veršami haiku“ (Miroslav Kapusta, Peter Klinec)
18.45 Vyhodnotenie súťaží 
19.00 V Nemeckej na moste – program FSk Čierťaž
20.00 Diskotéka (do 3.00 alebo až do rána bieleho)
22.00 Ohňostroj

Sprievodné akcie a podujatia (areál ihriska  a kultúrny dom Nemecká)
14,00 – 16.00 súťaž o najlepšiu cukrárku Nemeckej
15.00 „Poďme do knižnice“ – prezentácia miestnej knižnice 

Prezentácia aktivít DD a DSS Hron Dubová 
Prezentácia projektu a predajná výstavka ZŠ s MŠ Nemecká
Ukážka šikovnosti a ľudovej tvorivosti našich majstrov 

16.00 Detské atrakcie (maľovanie na tvár, skákací hrad, trampolína, šmýkačky 
a ďalšie atrakcie)

20.00 Ľudová hudba po vedením Petra Pančíka z Čierneho Balogu

Nedeľa   29. 7. 2012

15.00 Futbalový zápas: Nemecká – Osrblie  (ihrisko Nemecká)
18.00 Ferko Urbánek: Diabol v raji manželskom (Divadelný ochotnícky súbor zo Seliec) 

Zmena programu vyhradená. O pitný režim a hladné brušká bude dobre postarané.
Pred hlavným programom je pre starších o 13.30 zaistená kyvadlová doprava (mikrobus), ktorá odchá-
dza zo Zámostia a spred Petrochemy k ihrisku. Spred ihriska je zaistená doprava späť o 19.30 a 20.30.


